Санкт – Петербургский государственный университет

СВИРЕПОВ Степан Сергеевич

Выпускная квалификационная работа

ВЛИЯНИЕ ФИЛЬТРАЦИИ НА УСТОЙЧИВОСТЬ ГРУНТОВОЙ

ПЛОТИНЫ К ПРОРЫВУ

Уровень образования: магистратура

Направление 05.04.04 «Гидрометеорология»

Основная образовательная программа магистратуры

BM.5745.2019 «Опасные гидрологические явления: от мониторинга до

принятия решений»

Научный руководитель:

доцент, к.г.н. ПРЯХИНА Г.В.

Рецензент:

доцент, к.г.н. ЗЕЛЕПУКИНА Е.С.

Санкт – Петербург

2021 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 3

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР................................................................................... 6

ГЛАВА 1. РАЗВИТИЕ ПРОЦЕССА РАЗРУШЕНИЯ ГРУНТОВОЙ

ПЛОТИНЫ. ........................................................................................................ 17

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА РАСЧЁТА РАСШИРЕНИЯ КАНАЛА В ТЕЛЕ

ГРУНТОВОЙ ПЛОТИНЫ ................................................................................. 21

2.1 Расчёт расхода воды в канале .................................................................. 21

2.2 Расчёт скорости эрозии ............................................................................ 23

2.3 Расчёт расширения канала и изменения уровня воды ............................ 25

2.4 Численные эксперименты ........................................................................ 26

ГЛАВА 3. ФИЗИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ РАЗРУШЕНИЯ ПЛОТИНЫ

............................................................................................................................. 29

3.1. Определение гранулометрического состава грунта .............................. 29

3.2. Эксперимент №1 ...................................................................................... 31

3.2.1 Модельный расчёт ............................................................................. 33

3.3. Эксперимент №2 ...................................................................................... 35

3.3.1 Модельный расчёт ............................................................................. 37

ГЛАВА 4. ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ

МОДЕЛИРОВАНИЯ .......................................................................................... 41

4.1. Плотина Тетон ......................................................................................... 41

4.2. Плотина Апишапа ................................................................................... 45

4.3. Плотина в районе г. Франкфурт-на-Майне ............................................ 49

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 52

БЛАГОДАРНОСТИ ........................................................................................... 54

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................. 55

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПРОГРАММА РАСЧЁТА РАСШИРЕНИЯ КАНАЛА С

ОБРУШЕНИЕМ СВОДА ................................................................................... 60

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ПРОГРАММА РАСЧЁТА РАСШИРЕНИЯ КАНАЛА БЕЗ

ОБРУШЕНИЯ СВОДА ...................................................................................... 62

3

ВВЕДЕНИЕ

Разрушения грунтовых плотин, в результате которых происходит

прорывной паводок, относятся к опасным гидрологическим явлениям. Эти

процессы влекут за собой катастрофические последствия: материальный

ущерб и человеческие жертвы.

По данным Association of State Dam Safety Officials (Кентукки, США)

(damsafety.org) более 20% грунтовых плотин в США разрушились в результате

развития внутренней эрозии с образованием фильтрационных каналов-

трубопроводов. По большей части разрушения связаны с нарушениями

технологий строительства плотин, использованием грунтов, подверженных

суффозии. Реже прорыв искусственных плотин происходит в результате

действия природных явлений: землетрясений, сильных ливней.

Изучение процесса разрушения плотин является важной как

теоретической, так и прикладной задачей, позволяющей прогнозировать

прорывные паводки, разрабатывать программы защиты территорий от

неблагоприятных последствий. Ввиду внезапности и быстротечности

процесса разрушения плотин, данные об этих явлениях обрывочны и

малочисленны, поэтому необходимо использовать методы физического и

математического моделирования. В выпускной квалификационной работе

рассмотрен процесс разрушения канала, причиной образования которого

является внутренняя эрозия, возникающая под действием усиленной

фильтрации.

Целью настоящей работы является оценка влияния фильтрации на

прорыв грунтовой плотины. Для достижения поставленной цели решались

задачи, которые включали в себя:

1. анализ литературных источников и определение степени

разработанности вопроса.
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2. Описание процесса разрушения плотины в результате действия

фильтрации.

3. Разработка алгоритма расчёта разрушения плотины в результате

фильтрации.

4. Выполнение физического моделирования разрушения грунтовой

плотины под действием фильтрации.

5. Расчёт прорывов для больших плотин по разработанной методике.

6. Анализ полученных результатов.

Новизна проведённого исследования состоит в том, что на основе

зарубежных исследований был предложен алгоритм расчёта расширения

канала. Впервые рассмотрен процесс расширения канала без последующего

обрушения свода. Алгоритм расчёта был верифицирован с помощью методов

физического моделирования. Программа расчёта реализована в среде MatLab

R2020b.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, литературного

обзора, четырёх глав, заключения, списка литературы, приложений. Работа

включает в себя 64 страницы печатного текста, 28 рисунков, 11 таблиц.

Во введении освещены актуальность, цель, задачи, новизна темы

выпускной квалификационной работы.

В литературном обзоре проанализированы работы по теме исследования.

В первой главе рассмотрены процессы разрушения грунтовых дамб в

результате внутренней эрозии: суффозия и образование канала.

Во второй главе приводится описание методики расчёта расширения

канала.

Третья и четвёртая глава носят практический характер. В третьей главе

описано физическое моделирование разрушения. Проведены расчёты по

предложенной методике.
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В четвёртой главе приведены расчёты расширения канала для больших

плотин: Тетон, Апишапа, Франкфурт.

В заключении представлены выводы по проделанной работе.

В приложении 1 представлена программа расчёта расширения канала с

последующим обрушением свода, в приложении 2 – без обрушения свода.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Прорывы грунтовых плотин распространены повсеместно. По

результатам исследований (Бакиев, 2018) 33% случаев разрушения произошло

в результате фильтрации воды. По данным Association of State Dam Safety

Officials (Кентукки, США) более 20% грунтовых плотин США прорвались в

результате образования «трубопроводов» - фильтрационных эрозионных

каналов. Для систематизации информации о прорывах плотин существует

портал Lessons Learned From Dam Incidents and Failures (damfailures.org). На

данном интернет-портале существует база данных случаев разрушения

плотин. Рассмотрены различные примеры: разрушение в результате перелива,

внутренней эрозии, потери устойчивости и др.

Крупнейшей катастрофой является авария на плотине Тетон (Айдахо,

США). К причинам прорыва можно отнести использование в строительстве

проницаемой лёссовой породы и трещиноватого риолита. При заполнении

водохранилища пошёл процесс внутренней эрозии и образовался

«трубопровод». Окончательный прорыв плотины произошёл 5 июня 1976 г. в

период с 11:15 до 11:30 по местному времени. Расход прорывного паводка

составил более 57000 м3/с. В результате катастрофы погибло 14 человек, 13000

голов крупного рогатого скота. Общий ущерб – более 2 млрд долларов (Arthur,

1977).

В России крупных катастроф, связанных с прорывами грунтовых плотин

в результате фильтрации, зафиксировано не было. Одним из примеров

разрушения небольших плотин является авария 1984 г. в колхозе им. В.И.

Ленина (Горьковская обл). Четырёхметровая плотина была построена на

небольшом ручье. Прорыв произошёл в результате нарушения

фильтрационной прочности основания плотины. Также возникла

механическая суффозия (Соболь, 2018).

Существуют случаи образования фильтрационных деформация плотин

без последующего прорыва. Так, зафиксировано разрушение ядра плотины с
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проседание верхового откоса на каменно-земляной плотине Курейского

гидроузла. После проведения ремонтных работ нарушений в работе плотины

замечено не было (Соболь, 2018).

Существует несколько подходов к изучению влияния фильтрации на

грунтовые плотины:

1. собственно, фильтрационные расчёты.

2. Оценка устойчивости откоса под действием фильтрационных сил.

3. Оценка суффозионности грунта, из которого сложена плотина.

4. Расчёт расширения канала в теле плотины.

В настоящее время вопрос фильтрационных расчётов разработан

достаточно хорошо. Впервые закон, характеризующий движение воды в


[…]


else

break

end

end

61

figure

plot(Diam)

%title('Диаметр отверстия')

xlabel('Время,ч')

ylabel('Диаметр канала, м')

figure

plot(Q)

%title('Расход воды')

xlabel('Время,ч')

ylabel('Расход воды, куб.м/с')

figure

plot(tv_stok)

%title('Твёрдный сток')

xlabel('Время,ч')

ylabel('Расход твёрдого материала, кг/с')
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ПРОГРАММА РАСЧЁТА РАСШИРЕНИЯ

КАНАЛА БЕЗ ОБРУШЕНИЯ СВОДА

clear

clc

vol(1) = 0.214; %объём водоёма

H(1) = 0.245; %напор воды

Hdam = 0.3;

Hpip = 0.08;%высота канала

Diam(1) = 0.01; %начальный диаметр канала

D50 = 0.0002; %средний размер частиц грунта

Lchan = 0.65; %длина канала

c = 20; %содержание глины

Ygr = 2610;

Pi = 8; %число пластичности

ep=70;%пористость

krisha(1)=Hpip+0.5*Diam(1);

%Tc =(2/3)*9.8*D50*600*0.6; %0.6 тангенс угла внутр трения

Tc = 6.8*(Pi^1.68)*(c^(-1.73))*ep^(-0.97);

Kd = (10000/Ygr)*exp(-0.121*(c^0.406)*((Ygr/1000)^3.1));

for i=1:66

%условия радиуса туда сюда

if H(i)>krisha(i)

f(i)=0.2162*((D50/Diam(i))^(1/6)); %коэффициент трения

hf(i)= 1.05+((f(i)*Lchan)/Diam(i)); %потери напора по

длине

V(i) = sqrt(((2*9.8*(H(i)-Hpip)))/hf(i)); %скорость

течения воды

Plosh(i)=3.14*((0.5*Diam(i))^2); % площадь сечения

канала

Q(i)=V(i)*Plosh(i); %расход воды

iw(i)=f(i)*((V(i)^2)/(2*9.8*Diam(i))); %гидравлический

уклон

tay(i)=1000*(Diam(i)/4)*iw(i); %тау

E(i)=Kd*(tay(i)-Tc); %скорость эрозии

if E(i)>0

Diam(i+1)=Diam(i)+E(i); %изменение диаметра

pogoshva(i+1)=Hpip-(Diam(i+1)/2);

krisha(i+1)=Hpip+(Diam(i+1)/2);

vol(i+1)=vol(i)-Q(i); % изменение объёма

H(i+1)= -0.747*(vol(i+1)^2) + 1.302*vol(i+1) + 0.0005; %

изменение уровня

else
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 E(i)=0;

Diam(i+1)=Diam(i)+E(i); %изменение диамтера

pogoshva(i+1)=Hpip-(Diam(i+1)/2);

krisha(i+1)=Hpip+(Diam(i+1)/2);

vol(i+1)=vol(i)-Q(i); % измнение объёма

H(i+1)= -0.747*(vol(i+1)^2) + 1.302*vol(i+1) + 0.0005; %

измненение уровня

end

else

f(i)=0.2162*((D50/Diam(i))^(1/6)); %коэффициент трения

hf(i)= 1.05+((f(i)*Lchan)/Diam(i)); %потери напора по

длине

V(i) = sqrt(((2*9.8*(H(i)-Hpip)))/hf(i)); %скорость

течения воды

if H(i)>Hpip

alpha(i) = asind((((H(i)-Hpip))/(Diam(i)/2)));

Betta(i)=180-2*alpha(i);

Ldugi(i)=3.14*(Diam(i)/2)*(Betta(i)/180);

segment(i)= (0.5*(Diam(i)/2)^2)*(((3.14*Betta(i))/180)-

sind(Betta(i)));

Plosh(i)=3.14*((0.5*Diam(i))^2)-segment(i); % площадь

сечения канала

Q(i)=V(i)*Plosh(i); %расход воды

iw(i)=f(i)*((V(i)^2)/(2*9.8*Diam(i))); %гидравлический

уклон

tay(i)=1000*(Diam(i)/4)*iw(i); %тау

E(i)=0;

Diam(i+1)=Diam(i)+E(i); %изменение диаметра

pogoshva(i+1)=Hpip-(Diam(i+1)/2);

krisha(i+1)=Hpip+(Diam(i+1)/2);

vol(i+1)=vol(i)-Q(i); % изменение объёма

H(i+1)= -0.747*(vol(i+1)^2) + 1.302*vol(i+1) + 0.0005; %

изменение уровня

else

alpha(i) = asind((((H(i)-

podoshva(i)))/(Diam(i)/2)));

Betta(i)=180-2*alpha(i);

Ldugi(i)=3.14*(Diam(i)/2)*(Betta(i)/180);

segment(i)= (0.5*(Diam(i)/2)^2)*(((3.14*Betta(i))/180)-

sind(Betta(i)));

Plosh(i)=segment(i); % площадь сечения канала

Q(i)=V(i)*Plosh(i); %расход воды

iw(i)=f(i)*((V(i)^2)/(2*9.8*Diam(i))); %гидравлический

уклон

tay(i)=1000*(Diam(i)/4)*iw(i); %тау
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 E(i)=0;

Diam(i+1)=Diam(i)+E(i); %изменение диаметра

pogoshva(i+1)=Hpip-(Diam(i+1)/2);

krisha(i+1)=Hpip+(Diam(i+1)/2);

vol(i+1)=vol(i)-Q(i); % изменение объёма

H(i+1)= -0.747*(vol(i+1)^2) + 1.302*vol(i+1) + 0.0005; %

изменение уровня

end

end

end

figure

plot(Diam)

%title('Диаметр отверстия')

xlabel('Время,с')

ylabel('Диаметр канала, м')

figure

plot(Q)

%title('Расход воды')

xlabel('Время,с')

ylabel('Расход воды, куб.м/с')