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ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы ВЛИЯНИЕ ФИЛЬТРАЦИИ НА

УСТОЙЧИВОСТЬ ГРУНТОВОЙ ПЛОТИНЫ К ПРОРЫВУ

Автор Свирепов Степан Сергеевич

_______________________________________________________________

Образовательная программа BM.5745.2019 «Опасные гидрологические явления: от

мониторинга до принятия решений»

уровень __магистратура_________________________________________________________

Руководитель______ Пряхина Галина Валентиновна, СПбГУ, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства. В процессе работы над ВКР Степан Сергеевич проявил большую

заинтересованность в выбранной теме. Выполнен качественный обзор литературы, в том

числе более 20 работ на английском языке. Предложенный алгоритм расчета представлен в

виде компьютерной программы. Особо отмечу его участие в организации и проведение

экспериментов по физическому моделированию прорывных паводков.

Отмеченные недостатки. Не отмечены.

Заключение руководителя. В процессе выполнения ВКР магистра Степан Сергеевич

Свирепов проявил склонность к научной работе, интерес к выбранной проблематике,
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ответственное отношение к делу. Считаю его достойным присвоения степени магистра по

направлению «Гидрометеорология» и рекомендую к поступлению в аспирантуру.

Руководитель___________ ___________ «_4___» _______июня____2021г.
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